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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

 06 tháng đầu năm 2020 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 

 
 

 Tiếp nhận Công văn số 96/VPĐP-TCC ngày 25/5/2020 của Văn phòng 

Điều phối về việc báo cáo kết quả thực hiện Tái cơ cấu ngành nông nghiệp 06 

tháng đầu và nhiệm vụ giải pháp 06 tháng cuối năm, Sở Khoa học và Công nghệ 

báo cáo như sau: 

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI  

 Để góp phần triển khai các phần việc được phân công trong Đề án Tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp. Trong năm 6 tháng đầu năm 2020, Sở đã chủ động đề 

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt các nội dung nghiên cứu, chuyển giao ứng 

dụng và triển khai thực hiện các chính sách về khoa học và công nghệ; đồng thời 

đôn đốc, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung nghiên 

cứu, ứng dụng trong danh mục hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

với Bộ Khoa học và Công nghệ, góp phần thực hiện đề án Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp của Tỉnh. 

  II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Kết quả triển khai thực hiện nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công 

nghệ (KH&CN). 

 Năm 2020, Sở theo dõi việc triển khai thực hiện 38 nhiệm vụ KH&CN 

(đề tài, dự án), trong đó có 20 nhiệm vụ góp phần thực hiện Đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp (gồm: 13 nhiệm vụ cấp tỉnh và 07 nhiệm vụ cấp cơ sở), cụ 

thể như sau: 

 - Về lĩnh vực trồng trọt: Có 13 nhiệm vụ được triển khai thực hiện (09 

nhiệm vụ cấp tỉnh và 04 nhiệm vụ cấp cơ sở), các nhiệm vụ này tập trung vào 

một số loại cây trồng chủ lực của địa phương như: cây lúa, hoa kiểng, cây ăn 

trái,  và rau màu. Trong đó, có 01 kết quả nghiên cứu được công nhận và chuyển 

giao việc ứng dụng. 

 - Về lĩnh vực thủy sản: Có 03 nhiệm vụ được triển khai thực hiện (02 nhiệm 

vụ cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ cấp cơ sở), các nghiên cứu này được thực hiện trên các 
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đối tượng như: cá Sặc rằn và các chạch cơm. Hiện cả 03 nhiệm vụ đều ở giai đoạn 

triển khai thực hiện. 

 - Về Công nghiệp chế biến, cơ giới hóa và phát triển thị trường: Có 04 

nhiệm vụ thực hiện (02 nhiệm vụ cấp tỉnh và 02 nhiệm vụ cấp cơ sở), các nhiệm 

vụ này tập trung vào hệ thống phân loại xoài, phát triển hợp tác xã, chế biến dưa 

môn, quy trình sản xuất trà từ cây cỏ Bắc. Hiện các nhiệm vụ này đang triển 

khai thực hiện. 

(Chi tiết xem phụ lục I đính kèm) 

  2.  Hoạt động hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa 

 Triển khai thực hiện “Chương trình xây dựng nhãn hiệu một số nông sản 

đặc thù tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2010-2015, định hướng đến năm 2020” theo 

Quyết định số 1056/QĐ-UBND.HC ngày 26/8/2009 của UBND Tỉnh; được sửa 

đổi, bổ sung tại Quyết định số 1120/QĐ-UBND.HC ngày 12/12/2012 của UBND 

Tỉnh (gọi tắt là Chương trình 1056). Kết quả: tính lũy kế từ 2010 đến nay, có 

14/27 nhãn hiệu nông sản đặc thù được bảo hộ  (gồm: Quýt đường Lai Vung, Ớt 

Thanh Bình, Bánh tráng Tân Hồng, Làng Hoa - Kiểng Sa Đéc, Chanh Cao Lãnh, 

Nhãn Châu Thành, Sen Tháp Mười, Quýt hồng Lai Vung, Cá tra giống Hồng 

Ngự, Khô cá lóc Tràm Chim, Kiệu Hội An Đông, Khoai môn Mỹ An Hưng, Xoài 

cát chu Cao Lãnh, Xoài Cao Lãnh). Riêng trong 06 tháng đầu năm 2020, 

chưa có nhãn hiệu thuộc Chương trình 1056 được bảo hộ  (Chi tiết tại Phụ 

lục II đính kèm). 

Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện đăng ký nhãn hiệu cho một 

số sản phẩm thế mạnh khác (không thuộc Chương trình 1056). Kết quả: trong 06 

tháng đầu năm 2020, đã hỗ trợ, hướng dẫn UBND huyện Tháp Mười và huyện 

Tân Hồng thực hiện tạo lập hồ sơ đăng ký nhãn hiệu chứng nhận “Tháp Mười, 

hình” và  “Tân Hồng, hình”; Hỗ trợ Phòng Kinh tế thành phố Sa Đéc (chủ sở 

hữu nhãn hiệu) tháo gỡ một số khó khăn trong việc đăng ký bảo hộ nhãn hiệu 

chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình” (số đơn: 4-2017-26786, nộp ngày: 

24/8/2017); Tiếp nhận đề xuất và tham mưu triển khai dự án “Quản lý và phát 

triển nhãn hiệu chứng nhận Khô Phú Thọ huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp”.  

3. Về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích về khoa 

học và công nghệ 

Triển khai thực hiện chính sách khuyến khích đầu tư vào hoạt động khoa 

học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Quyết định số 12/2016/QĐ-

UBND ngày 26/02/2016 của UBND Tỉnh, trong 06 tháng đầu năm 2020, Sở đã 

tiếp nhận và hỗ trợ cho 12 tổ chức/ cá nhân trong việc đăng ký mã số, mã vạch, 

giải pháp hữu ích, với tổng số tiền là 59.016.000 đồng (Năm mươi chín triệu, 
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không trăm mười sáu ngàn đồng. 

 4. Đánh giá chung 

a) Những kết quả đạt được:  

- Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở đã chủ động phối hợp tốt với 

các nhà khoa học, các ngành, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các phần việc 

của Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh như: nghiên cứu, ứng dụng khoa 

học và công nghệ vào sản xuất và phát triển ngành hàng hoa kiểng, lúa và xoài. 

- Việc thực hiện Chương trình xây dựng nhãn hiệu một số nông sản đặc thù 

đã góp phần gìn giữ, bảo tồn, thống nhất quản lý và phát huy các giá trị văn hoá, 

nâng cao uy tín, chất lượng của các sản phẩm đặc trưng của địa phương; công tác 

đăng ký xác lập quyền đối với các nhãn hiệu được các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất kinh doanh bắt đầu quan tâm nhằm bảo vệ tài sản trí tuệ cũng như trong nâng 

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh liên quan đến sản phẩm mang nhãn hiệu. 

b) Hạn chế:  

- Một số đơn vị tiếp nhận kết quả nghiên cứu, chưa chủ động trong việc 

xây dựng kế hoạch và bố trí nhân lực để triển khai ứng dụng, nhân rộng kết quả 

nghiên cứu vào thực tế sản xuất. 

- Các đơn vị được giao làm chủ sở hữu các nhãn hiệu hầu hết là cơ quan 

quản lý nhà nước (phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ tầng; phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn), thực hiện công tác kiêm nhiệm, chưa có kinh nghiệm, 

phụ thuộc vào đơn vị tư vấn,… nên gặp rất nhiều khó khăn trong việc quản lý 

sử dụng và phát triển nhãn hiệu đã được cấp văn bằng bảo hộ, đặc biệt là hoạt 

động quản lý sử dụng và phát triển nhãn hiệu sau khi được bảo hộ và hoạt động 

kiểm soát chất lượng, nguồn gốc sản phẩm mang nhãn hiệu.  

 III. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG 6 

THÁNG CÒN LẠI NĂM 2020 

 1. Công tác nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học và công nghệ 

Tiếp tục theo dõi việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ (cấp tỉnh và cấp cơ sở) trên địa bàn tỉnh; 

Tăng cường mối quan hệ với nhà khoa học, các cơ quan nghiên cứu 

chuyên ngành cùng các Sở, ban ngành tỉnh và địa phương trong việc đề xuất đặt 

hàng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN trong thực hiện đề án Tái cơ 

cấu ngành Nông nghiệp của Tỉnh; nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ 

trong điều kiện tiếp cận với cách mạng công nghiệp 4.0; 
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Đẩy mạnh công tác chuyển giao, ứng dụng các kết quả nghiên cứu và các 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh, nhằm phục vụ đề án Tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh. 

2. Hoạt động hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa 

Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công 

Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác đăng ký, quản lý 

và phát triển chỉ dẫn địa lý “Cao Lãnh” cho sản phẩm xoài, nhãn hiệu chứng 

nhận biểu trưng tỉnh “Đồng Tháp”, “Made in Dong Thap”, “OCOP Đồng Tháp”, 

đồng thời, tích cực hỗ trợ các địa phương trong công tác quản lý và phát triển 

các nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận một số nông sản chủ lực, đặc thù đã 

được cấp văn bằng bảo hộ; hướng dẫn việc rà soát, lập hồ sơ đăng ký nhãn hiệu 

đối với một số sản phẩm thế mạnh khác của địa phương. 

3. Về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích về khoa 

học và công nghệ 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về khoa 

học và công nghệ đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn Tỉnh./.  

  

Nơi nhận: 
- Văn phòng Điều phối; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng QLCN&CN; 

- Lưu: VT, QLKH (M) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Tài 
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